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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Chytré řešení přednosti v jízdě integrovaného záchranného
systému“ je navržení systému, který by snížil čas dojezdu integrovaného záchranného
systému k dopravním nehodám. První část práce je věnována představení inteligentních
dopravních systémů a vymezení oblasti zkoumaní. Ve druhé části je provedena analýza
potřeby využití přednosti integrovaného záchranného systému. Třetí část se věnuje vytvoření
obecného návrhu systému, převážně na křižovatkách. Čtvrtá část práce je zaměřena
na legislativu dopravy a celého navrženého systému. V páté části se práce věnuje rozboru
analýzy a zhodnocení navrhovaného řešení.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Smart Solution for the Giving priority of the Integrated
Emergency Management System “is the system design which would reduce the integrated
emergency management system units time of arrival to the accidents. The first part of thesis
is devoted to the Intelligent transportation system introduction and the definition of the research
range. The analysis of the right of way for the integrated emergency management system is
done in the second part of thesis. The third part of thesis is devoted to the creation of the
common system design of Giving priority, predominantly on the crossroads. The fourth part of
thesis the thesis is focused on the transport legislation and whole designed system legislation.
The final part of thesis is dedicated to the details of analysis and the evaluation of the
suggested solution.
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1 Úvod do problematiky a vymezení oblasti zkoumání

1.1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na zavedení chytré přednosti integrovaného záchranného

systému na pozemních komunikacích pomocí inteligentních dopravních systémů, za účelem

zkrácení doby jízdy k mimořádným událostem. Mimořádné události ohrožují lidské zdraví,

životy, majetek a přírodní prostřední. Doba příjezdu integrovaného záchranného systému

k mimořádné události rozhode o míře vážnosti zranění či míře způsobených škod, je tedy

klíčovým faktorem a záleží na každé ušetřené vteřině.

Úvodní část práce je věnována systémům a poukazuje na to, že jsou klíčovou rolí

pro implementaci preference integrovaného záchranného systému na pozemní komunikaci.

Dále je v úvodní časti vysvětlen pojem integrovaný záchranný systém, shrnutí jeho povinností

a vymezení problematiky zkoumání.

Druhá část této práce je zaměřena na analýzu potřeby využití přednosti systému. Analýza je

tvořena pomocí rozhovoru s experty a dvou dotazníků, které jsou zaměřené na chování řidičů

na pozemních komunikacích, v případě blížícího se vozidla integrovaného záchranného

systému se zapnutým výstražným zařízením. Jeden je určený běžným řidičům, druhý je určený

řidičům složek integrovaného záchranného systému. Z dotazníku vyplývá, jaký je zájem

o systém chytré přednosti mezi oběma skupinami řidičů a jak řidiči reagují na vozidla

se zapnutým výstražným zařízením.

Třetí část obsahuje teorii o možnostech preference na pozemních komunikacích. Nejvíce

se rozebírá systém preference vozidel integrovaného záchranného systému na vytížených

světelně řízených křižovatkách. Je provedena kalkulace nákladů na systém, způsoby aktivace

systémů a rozbor v jakých situací systém využívat. V kapitole se rozebírá i důležitost

informovanosti o nových i stávajících povinnostech řidičů na pozemních komunikacích,

pomocí osvětových dopravních kampaní.

Další část je zaměřena na legislativu. Je zde shrnuta většina zákonů a norem, které musí

systémy a pozemní křižovatky a komunikace dodržet, aby mohly být systémy

implementovány. Velkým přenosem dat vzniká hrozba jejich úniku a zneužití. Řeší se zde

i jejich zabezpečení.

Práci uzavírá analýza navrženého řešení, která se zabývá zkrácením času příjezdu vozidel

integrovaného záchranného systému k místu havárie. Dále se práce zabývá počtem

postižených osob při dopravních nehodách, metodikou výpočtu ekonomických ztrát z dopravní

nehodovosti a výpočtem snížení těchto ztrát včasným příjezdem k nehodě.
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1.2 Inteligentní dopravní systémy

Někdy jsou označovány též jako dopravní telematika. Pojem inteligentní dopravní systémy

(dále ITS) se používá pro globální program zahrnující řadu technologií, které si kladou za cíl

činit dopravu bezpečnější a efektivnější, s menšími kongescemi na silnicích a s nižším

ekologickým zatížením. Celkový systém integruje informační a telekomunikační technologie

s dopravním inženýrstvím za podpory ostatních souvisejících oborů, (jako jsou například

ekonomika, teorie dopravy, systémové inženýrství) tak, aby zajistily pro stávající infrastrukturu

systémy řízení dopravních a přepravních procesů. Což vede v důsledku ke zvýšení

přepravních výkonů, zvýšení efektivity dopravy, zvýšení komfortu přepravy atp. [1] [2]

Podstata ITS je založena na tom, že systémy obsahují nebo jsou sestaveny z částí, které jsou

schopny sbírat a zasílat informace o stavu určitého vozidla nebo zařízení do řídící jednotky

nebo operátorovi. Při splnění určitých podmínek řídící jednotka zašle zpět signál s řídícími

pokyny, nebo tento pokyn může zaslat manuálně příslušný operátor. Tato akce zašle signál

do zařízení pro řízení procesu jako například symboly na dopravních značkách nebo ovlivnění

signalizačního zařízení na semaforu. [1]

Hlavní klíčovou součástí jsou informace o poloze, které se získávají pomocí družicových

systémů a integruje se do aplikace ITS. Hlavní výhody nasazení inteligentních systémů

a služeb společenských přínosů je zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti dopravy. [2]

Pro služby ITS je důležité, aby data byla přenášena v požadovaném čase, kvalitě a aby

nedocházelo k jejich ztrátám. K přenosu dat je klíčové být neustále online, respektive připojen

na internet. Připojení k internetu zajištují mobilní digitální technologie. [2]

Zavádění mobilních digitálních technologií (nejaktuálnější je technologie 5G) mění, jak způsob

poskytování informací o aktuální situaci na dopravní infrastruktuře, tak i o změnách, které

ovlivňují dopravu a také metody, které získávají informace o dopravní situaci v reálném čase.

[1] [2]

1.3 Infrastrukturní systémy využívané v ITS

Jednou z nejdůležitějších úloh, které je nezbytné zabezpečit předtím, než se začnou řešit

prvotní problémy na místě událostí, je rychlý přenos informací potřebný pro výjezd policie

a záchranných složek na místo události. Touto problematikou se dlouhodobě zabývají

organizace a s postupným rozvojem informačních, telekomunikačních a bezpečnostních

technologií navrhují a aplikují do praxe několik systémů.

10

1.3.1 GPS

GPS je globální družicový polohový systém, který se skládá nejméně ze 24 satelitů. GPS

funguje za jakéhokoliv počasí, 24 hodin denně, kdekoliv na světě. GPS pomocí elektronického

přijímače umožnuje určit přesnou polohu na povrhu země. Ministerstvo obrany USA vyslalo

satelity do orbity pro vojenské účely. V roce 1980 byly zpřístupněny v civilním sektoru. [3]

1.3.2 Princip fungování GPS

GPS satelity krouží okolo země dvakrát denně. Každý satelit vysílá unikátní signál a parametry

orbitaly, což umožnuje zařízením dekódovat přesnou polohu satelitů. GPS přijímače využívají

tyto informace k vypočtení polohy uživatele. GPS měří vzdálenost ke každému satelitu

podle času, který potřebuje k přijetí vysílaného signálu. S měřením vzdálenosti na několika

dalších satelitů může určit cestu k dalšímu bodu. [3]

K vypočítání 2D pozice (zeměpisná šířka a délka) musí být signál alespoň na 3 satelitů. Při

signálu na 4 nebo více satelitů může přijímač určit 3D polohu (navíc zeměpisná výška).

Obecně přijímač GPS sleduje 8 a více satelitů, to závisí na denní době a na zemi. [3]

1.3.3 Galileo

Evropská komise prvně představila plány na vybudování evropského systému satelitní

navigace Galileo v roce 1999. Galileo bude systémem skládajícím se ze 30 satelitních stanic

nad zemskou atmosférou (27 operačních + 3 záložní). Momentálně je v provozu 22 družic.

Velké množství satelitů, z nichž tři budou záložní proto, aby byl zajištěn spolehlivý provoz

systému, v případě že, některý satelit přestane správně pracovat. [4]

Navigace Galileo umožní každému držiteli přijímače signálu určit jeho aktuální polohu

s přesností lepší než jeden metr. Záchranné složky a platící zákazníci budou mít přesnější

polohu, přibližně 30 cm. Systém Galileo by měl poskytovat vyšší přesnost v porovnání

s existujícími navigačními systémy. [1]


[…]


hrozí postih?

Je současný postih dostačující? Nebylo by vhodné odebrání řidičského oprávnění

na určitou dobu, či povinné kurzy v autoškole?

Pokud se jedná o úmyslný přestupek, jako např. zneužití projetí záchranářské uličky, řeší

se přestupek obecně buď pokutou do 2 000,-Kč na místě nebo správním postihem (kde může

být vyšší sankce). Jiné skutky (uvedené v první otázce, jako příklady chybné reakce řidičů,

se jako závažné porušení pravidel silničního provozu těžko dokazují. Jsou to skutky, které

nejsou tak rozšířené, proto rozšíření stávajících sankcí je nadbytečné.

Při zavádění povinnosti a způsobu vytvoření záchranné uličky pro vozidla IZS s právem

přednosti v jízdě proběhla v rámci BESIP v médiích informační kampaň. V osnovách autoškol

by toto téma mělo být samozřejmě vyučováno. V informačních médiích by bylo vhodné m.j.

na toto téma kampaň opakovat. (Ing. Kott)

Rozhoduje opravdu každá vteřina příjezdu IZS k dopravní nehodě?

Určitě ano, ale ne absolutně pro všechna vozidla IZS. Ve většině případů je potřeba prvotní

zásah u dopravních nehod hasičů. Jedná se o vyproštění zraněných osob, umožnění přístupu

ev. příjezdu lékařské první pomoci do obtížně přístupných míst nehody, uhašení požáru

pro možný přístup k ohroženým a zraněným osobám, …Ne vždy mohou lékaři záchranáři

i policisté ke zraněným nebo na místo nehody dříve, než hasiči provedou v předešlé větě

nezbytné úkony. Již cestou k nehodě zhodnotí záchranáři výzvu, o co se jedná v místě

požadovaného zásahu. M.j. záleží i na dispečerském stanovišti, jakou trasou vozidlo rychlé

záchranné služby navádí.

Zdravotní záchranná služba dokáže kvalitně zjistit stav pacienta, zajistit první pomoc, nahlásit

stav na dispečink záchranné služby a z jeho pokynů následný nejrychlejší možný převoz

pacienta do určené nejbližší nemocnice. (Ing. Veselý)
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Je pravda, že záchranáři mají omezenou rychlost k mimořádné události dle typu

závažnosti?

Pro vozidla záchranné zdravotní služby platilo dříve v Praze nařízení o omezení nepřekročit

rychlost v obci o 20 km/h a na dálnici o 30 km/h nad stanovený limit. Dnes již toto nařízení

o omezení maximální rychlosti neplatí. To znamená, že při použití výstražného zařízení

žádná omezení rychlosti neplatí, až na dvě výjimky. Pokud se převáží malé dítě, které nelze

připoutat na lůžku v sanitce, je povolena max. rychlost 40 km/h. Druhým případem, kdy se při

převozu pacienta nepoužije světelné nebo i zvukové výstražné znamení je situace, kdy je

např. pacient psychicky nemocný a je potřeba ho převést např. do psychiatrické léčebny tak,

aby o tom nevěděl z důvodu utrpění většího stresu. (Ing. Veselý)

Používají při každém výjezdu záchranáři světelné výstražné zařízení?

Světelné výstražné znamení musí použít záchranáři vždy pokud jedou k pacientovi, k zásahu

a když vezou pacienta do nemocnice. Zvukové výstražné znamení použijí podle hustoty

provozu. Při návratu na základnu nebo pokud jedou i bez pacienta nesmí světelné ani zvukové

výstražné zařízení záchranáři použít. (Ing. Veselý)

Pokud ano. Nebylo by vhodnější, aby záchranáři k případům, kde není nikdo ohrožen

na životě, ani by pozdější příjezd nezpůsobil zhoršení zdravotního stavu, jezdili

bez výstražných zařízení?

(Horší plynulost dopravy, více zmatků na silnici, v budoucnu problémy s automatickými

systémy chytré přednosti, které se aktivují pouze pomocí světelného výstražného

zařízení.)

V případě, že vozidlo IZS nepoužije zvláštní světelné a zvukové výstražné znamení, neměl by

se automaticky aktivovat systém chytré přednosti, pak se takové vozidlo chová v silničním

provozu jako každé jiné vozidlo s povinnostmi danými zákonem o provozu vozidel

na pozemních komunikacích (navíc pro vozidla zdravotní záchranné služby platí výše

uvedená pravidla).

Nejvyšší povolenou rychlost v obci, mimo obec, na dálnici nebo rychlost stanovenou místní

nebo přechodnou úpravou provozu na pozemních komunikacích neplatí pro vozidla IZS jen

v případě, je-li to nezbytně nutné k plnění stanovených úkolů.
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Řidič vozidla, který při plnění úkolů souvisejících s výkonem zvláštních povinností užívá

zvláštního výstražného světla modré barvy, příp. doplněného o zvláštní zvukové výstražné

znamení, tj. vozidlo s právem přednosti v jízdě, není povinen dodržovat vyjmenované § ze

zákona č. 361/2000 Sb., je však povinen dbát potřebné opatrnosti, aby neohrozil bezpečnost

provozu na pozemních komunikacích.

Vozidlo s právem přednosti jízdy tak nemusí se zvláštním výstražným světlem modré barvy

vždy současně užívat zvláštní zvukové výstražné znamení. Oprávnění nerespektovat výslovně

uvedená ustanovení zákona nezbavují řidiče povinnost neohrozit bezpečnost provozu

na pozemních komunikacích. O použití výstražného světelného znamení modré nebo červené

barvy, doplněného o zvukové výstražné znamení rozhoduje řidič ostatních vozidel IZS

podle hustoty provozu a závažnosti stanoveného úkolu, ale pouze vždy se souhlasem

operačního střediska. Použití zvláštního výstražného zvukového znamení je vždy povinen

zaznamenat do záznamu o jízdě vozidla. (Ing. Veselý)