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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chytré řešení přednosti v jízdě integrovaného záchranného systému
Jméno autora: Filip Houštecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Petra Třešková
Pracoviště oponenta práce: Jan Becher – Karlovarská Becherovka, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářské práce studenta Filipa Houšteckého navrhuje řešení zavedení přednosti v jízdě vozidel integrovaného
záchranného systému na pozemních komunikacích pomocí inteligentních dopravních systémů, za účelem zkrácení doby
jízdy k mimořádným událostem. Zvolené téma je velmi aktuální a zajímavé, jak z hlediska současného fungování systémů,
tak z hlediska navrženého řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splňuje zadání práce použitím primárních a sekundárních informací a analýzou navrhovaných řešení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student charakterizuje problém. Podrobně a jasně popisuje fungující procesy a technologie. Sekundární informace čerpá
z mnoha zdrojů. Dále využívá získané primární informace z rozhovorů s odborníky k přípravě vlastního návrhu řešení
problému, analyzuje jeho přínosy a úskalí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rozsah práce a množství použité literatury odpovídá výborné odborné úrovni zkoumané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce studenta je přehledná, konzistentní, logicky uspořádaná a srozumitelná i pro čtenáře neznalého tématu. Rozsah
práce je 71 stran textu a 10 stran příloh.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil seznam doporučené literatury. Vzhledem k tématu, které je v současné době dynamické je sběr
relevantních dat rozsáhlý – 50 zdrojů. Všechny citace jsou řádně označeny a všechny obrázky, tabulky i grafy mají titulek.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce je pro mě jako účastníka silničního provozu velmi zajímavou. Z návrhu řešení vyplývají jednoznačné přínosy
jako je záchrana lidského života, finanční úspory, ale i náročnost zavedení systémů spojené s vynaloženými
náklady a edukací řidičů.

Otázky pro studenta:
Jak systém eCall rozezná vážnou nehodu se zraněním od drobné dopravní nehody?
Jak je u komunikace V2X zajištěno, aby řidič dostal informace v jazyce, kterému rozumí? Např. řidič kamionu,
který jen projíždí českou republikou či jiný cizinec, který žije v ČR, řídí vozidlo a nerozumí česky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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